
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το αριθμ. 6 / 2024 πρακτικό συνεδρίασης 

της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 
 

Αριθμός Απόφασης:  61 / 2024. 

Π ε ρ ί λ η ψ η 

Έγκριση εξειδίκευσης εγγεγραμμένης πίστωσης για 

οικονομική ενίσχυση του αθλητικού σωματείου «ΟΜΙΛΟΣ 

ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑΣ ΑΝΤΙΣΦΑΙΡΙΣΗΣ ΒΕΡΟΙΑΣ». 
 

Στη Βέροια, σήμερα στις 12 Μαρτίου του έτους 2024, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και 

ώρα 10:00, στο Δημοτικό Κατάστημα Βέροιας, συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση η 

Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από την αριθμ. 06/08-03-2024 γραπτή πρόσκληση του 

Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης». 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία αφού επί συνόλου 9 μελών βρέθηκαν 

παρόντα 7 μέλη. 
 

 Παρόντες Απόντες 

1. Στ. Ασλάνογλου, Πρόεδρος 1) Στ. Διαμάντης 

2) Θ. Κορωνάς (δήλωσε κώλυμα) 

3) Θ. Θεοδωρίδης (Αναπλ.μέλος-δήλωσε κώλυμα) 

 

2. Β. Παπαδόπουλος 

3. Κ. Βασιλειάδης 

4. Α. Λαζαρίδης 

5. Α. Δέλλας 

6. Α. Βενιόπουλος 

7. Χρ. Μακρίδης 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε 

υπόψη της Επιτροπής το από 26-02-2024 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου 

Κωνσταντίνου Βοργιαζίδη, που έχει ως εξής: 

«Θέμα: Εξειδίκευση πίστωσης εγγεγραμμένης στον Κ.Α.Ε. 00.6735.001 με τίτλο 

«Επιχορηγήσεις σε αθλητικούς συλλόγους και σωματεία», για την οικονομική ενίσχυση 

του αθλητικού σωματείου «ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑΣ ΑΝΤΙΣΦΑΙΡΙΣΗΣ ΒΕΡΟΙΑΣ» 

Ο Σύλλογος «Όμιλος Επιτραπέζιας Αντισφαίρισης Βέροιας» με αίτησή του (αρ.πρωτ. 

66541/6-12-2023) ζητά την οικονομική υποστήριξη του Δήμου Βέροιας προκειμένου να 

καλυφθεί μέρος των εξόδων που αφορά τον ιματισμό και τον εξοπλισμό των αθλητών. 

Ο Σύλλογος καλλιεργεί συστηματικά από το 2007 το άθλημα της επιτραπέζιας 

αντισφαίρισης (πινγκ-πονγκ) στην πόλη της Βέροιας και συμμετέχει ενεργά σε όλες τις 

επίσημες διοργανώσεις της Ελληνικής Φίλαθλης Ομοσπονδίας Επιτραπέζιας 

Αντισφαίρισης (Ε.Φ.Ο.Επ.Α.). Διαθέτει 18 αθλητές και έχει σημειώσει αξιόλογες επιτυχίες 

προβάλλοντας τον αθλητισμό της περιοχής σε πανελλήνιο επίπεδο. Επίσης μέσω του 

συλλόγου έχουν φιλοξενηθεί στην Βέροια πολλές πανελλήνιες διοργανώσεις με μεγάλη 

επιτυχία.  

Η λειτουργία και οι δραστηριότητες του συλλόγου προβάλλουν τη Βέροια εντός κι εκτός 

της πόλης, βοηθώντας στην καθιέρωση μιας ιδιαίτερα θετικής εικόνας για την περιοχή και 

προάγοντας τον «αθλητικό τουρισμό» της πόλης. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω, καθώς και την ταχύτατη ανάπτυξη της επιτραπέζιας 

αντισφαίρισης πανελλαδικά, κρίνεται σκόπιμη η οικονομική ενίσχυση του αθλητικού 

συλλόγου «Όμιλος Επιτραπέζιας Αντισφαίρισης Βέροιας», προκειμένου να καλυφθεί μέρος 

των εξόδων του αθλητικού υλικού των αγωνιστικών δράσεων. 

ΑΔΑ: 6ΗΣ7Ω9Ο-ΛΧΒ



Το συνολικό ύψος της οικονομικής ενίσχυσης του Δήμου Βέροιας ανέρχεται στο ποσό 

των 1.200,00€ και θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του Δήμου Βέροιας, οικονομικού 

έτους 2024, σε βάρος του Κ.Α.Ε. 00.6735.001 και τίτλο «Επιχορηγήσεις σε αθλητικούς 

συλλόγους και σωματεία». 

Α) Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του αρθ. 65 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α’ 87/07-

06-2010) «Το δημοτικό συμβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν το δήμο, 

εκτός από εκείνα που ανήκουν εκ του νόμου στην αρμοδιότητα του δημάρχου ή άλλου 

οργάνου του δήμου ή το ίδιο το δημοτικό συμβούλιο μεταβίβασε σε επιτροπή του».  

Β) Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 38 του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ Α 93/14-4-2014): 

Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών, η παρ. 1 του άρθρου 202 

«Επιχορηγήσεις και βοηθήματα» του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν.3463/2006) 

αντικαθίσταται ως ακολούθως 

«1Α. Με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου είναι δυνατή η παροχή χρηματικών 

επιχορηγήσεων: i. σε νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, περιλαμβανομένων και των 

εκκλησιαστικών, καθώς και σε αθλητικούς και πολιτιστικούς συλλόγους, που έχουν την 

έδρα τους εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου, ii. σε τοπικά παραρτήματα 

οργανώσεων πανελλήνιας δράσης, που αναπτύσσουν κοινωνική και πολιτιστική 

δραστηριότητα, iii. σε συλλόγους μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα με πανελλήνια δράση, οι 

οποίοι έχουν ως σκοπό την παροχή βοήθειας και υποστήριξης κάθε μορφής, σε παιδιά που 

είναι, ιδίως, θύματα εξάρτησης, κακοποίησης, παραμέλησης, οικονομικής εκμετάλλευσης 

και παράνομης διακίνησης, ανεξαρτήτως υπηκοότητας. Πρόσθετη προϋπόθεση για την 

επιχορήγηση αυτή αποτελεί η κατάρτιση σχετικού προγράμματος δράσης του συλλόγου, 

για τον αντίστοιχο Δήμο και η έγκρισή του από τον Γενικό Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης, iv. σε πρωτοβάθμιες συνδικαλιστικές οργανώσεις 

εργαζομένων στον οικείο Δήμο για την πραγματοποίηση κοινωνικών και πολιτιστικών 

εκδηλώσεων, καθώς και v. σε νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου του Δήμου, 

περιλαμβανομένων και των σχολικών επιτροπών, επιπροσθέτως της τακτικής επιχορήγησης 

που λαμβάνουν. 

1Β. Η παροχή χρηματικών επιχορηγήσεων επιτρέπεται μόνον εφόσον έχει εγγραφεί 

σχετική πίστωση στον οικείο προϋπολογισμό για το σκοπό αυτόν. Το συνολικό ποσό των 

επιχορηγήσεων δεν μπορεί να υπερβαίνει το ένα και μισό εκατοστό (1,5%) των τακτικών 

εσόδων του δήμου. 

Η διάταξη του προηγούμενου εδαφίου δεν έχει εφαρμογή, αν τα ποσά των 

χορηγούμενων ενισχύσεων από τους δήμους προς τους παραπάνω φορείς προέρχονται από 

έκτακτες οικονομικές ενισχύσεις που προορίζονται για τους ανωτέρω φορείς ή αν οι φορείς 

που επιχορηγούνται είναι σχολικές επιτροπές.». 

Γ) Σύμφωνα με τις παρ.2 άρθρο 203, παρ.2 άρθρο 210, άρθρο 283 Ν.4555/18 «Όπου 

στις διατάξεις του άρθρου 202 του ν. 3463/2006 ορίζεται το δημοτικό συμβούλιο ως 

όργανο αρμόδιο για την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση της πίστωσης, νοείται από 

19.07.2018 ο δήμαρχος, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 

αυτού». 

Δ) Σύμφωνα με το άρθρο 58 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄87/07.06.2010), 

όπως αυτό τροποποιήθηκε με την Παρ. 1 του Άρθρου 14 του Ν. 4625/19, ΦΕΚ-139 Α/31-

8-19, ο Δήμαρχος: …ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των 

εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων 

που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης 

ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται 

προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου 

να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, 

πριν από την απόφαση του δημάρχου, προηγείται απόφαση της οικονομικής επιτροπής για 

μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης.». Εξειδικευμένη θεωρείται η 

ΑΔΑ: 6ΗΣ7Ω9Ο-ΛΧΒ



πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και 

προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού».  

Ε) Σύμφωνα με την Αιτιολογική Έκθεση Ν.4555/18: Ως χαρακτηριστικό παράδειγμα θα 

μπορούσε να αναφερθεί το άρθρο 202 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, περί παροχής 

επιχορηγήσεων και βοηθημάτων: η αρχική εγγραφή στον προϋπολογισμό καθορίζει το 

ύψος του συνολικού προς διάθεση χρηματικού ποσού, όμως από τη φύση της δεν μπορεί να 

καθορίζει τους τελικούς δικαιούχους. Οπότε, εν προκειμένω, απαιτείται προς τούτο 

απόφαση του δημοτικού συμβουλίου (πλέον απόφαση Οικονομικής Επιτροπής), πριν τη 

διάθεση πίστωσης από τον δήμαρχο. 

ΣΤ) Σύμφωνα με το άρθρο 74Α του ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει «Από 

την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία 

γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και 

την εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται 

η δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές» 

Ζ) Σύμφωνα με το άρθρο 4 της Απόφασης Υπ. Επικρ. 13687 ΕΞ 2021/11.05.2021 (ΦΕΚ 

2009/14.05.2021 τεύχος Β') καθιερώθηκε η υποχρέωση των φορέων της Γενικής 

Κυβέρνησης που παρέχουν την επιχορήγηση να αναγράφουν σε εμφανές σημείο σε κάθε 

πράξη έγκρισης επιχορήγησης προς τους επιχορηγούμενους φορείς την εξής σημείωση:  

«Σε περίπτωση που το ποσό των συνολικών επιχορηγήσεων από φορείς της Γενικής 

Κυβέρνησης υπερβεί τις τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ συνολικά ετησίως, οι επιχορηγούμενοι 

φορείς οφείλουν να αναρτούν στο Μητρώο Επιχορηγούμενων Φορέων του Προγράμματος 

Διαύγεια (https:// mef.diavgeia.gov.gr/) τα στοιχεία των δαπανών οι οποίες αφορούν στα 

ποσά των επιχορηγήσεων, σύμφωνα με το άρθρο 83 του ν. 4727/2020». 

Στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό έτους 2024, του Δήμου, ο οποίος ψηφίστηκε με την 

αριθμ. 81/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και εγκρίθηκε με την αριθμ. 

27402/22-2-2024 απόφαση του Συντονιστή Αποκ/νης Δ/σης Μακεδονίας-Θράκης υπάρχει 

Κ.Α 00.6735.001 με τίτλο «Επιχορηγήσεις σε αθλητικούς συλλόγους και σωματεία» 

Καλείται η Δημοτική Επιτροπή να εγκρίνει την εξειδίκευση της εγγεγραμμένης 

πίστωσης στον ΚΑ:00.6735.001 με τίτλο «Επιχορηγήσεις σε αθλητικούς συλλόγους και 

σωματεία» για ποσό 1.200,00€ με ΦΠΑ, η οποία αναλύεται ως εξής:  

 1.200,00€ για Οικονομική ενίσχυση του αθλητικού σωματείου «ΟΜΙΛΟΣ 

ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑΣ ΑΝΤΙΣΦΑΙΡΙΣΗΣ ΒΕΡΟΙΑΣ». 

Και κάλεσε την Επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 

Η Δημοτική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη : 

1. Το από 26-02-2024 εισηγητικό σημείωμα  του Δημάρχου Κωνσταντίνου Βοργιαζίδη. 

2. Την με αριθμ.66541/6-12-2023 αίτηση του Αθλητικού Σωματείου «ΟΜΙΛΟΣ 

ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑΣ ΑΝΤΙΣΦΑΙΡΙΣΗΣ ΒΕΡΟΙΑΣ». 

3. Ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2024 και στον ΚΑ:00.6735.001 με τίτλο 

«Επιχορηγήσεις σε αθλητικούς συλλόγους και σωματεία» υπάρχει γραμμένη πίστωση. 

4. Τις διατάξεις των άρθρων 58 και 72 & 74Α του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν. 

Αποφασίζει Ομόφωνα 

Εγκρίνει την εξειδίκευση εγγεγραμμένης πίστωσης συνολικού ποσού 1.200,00€ από τον 

ΚΑ:00.6735.001 με τίτλο «Επιχορηγήσεις σε αθλητικούς συλλόγους και σωματεία» του 

προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2024, για την οικονομική ενίσχυση του Αθλητικού 

Σωματείου «ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑΣ ΑΝΤΙΣΦΑΙΡΙΣΗΣ ΒΕΡΟΙΑΣ». 

ΑΔΑ: 6ΗΣ7Ω9Ο-ΛΧΒ



 

Η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό  61 / 2024 
.................................................................………………………...………………………............................... 

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση, 

συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 

 ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ 

 ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΕΛΛΑΣ 

 ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΒΕΝΙΟΠΟΥΛΟΣ 

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΚΡΙΔΗΣ 
 

Ακριβές Απόσπασμα 

Βέροια  15-03-2024 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 

ΑΔΑ: 6ΗΣ7Ω9Ο-ΛΧΒ


		2024-03-15T10:56:18+0200
	Athens




